PAGE

	[image: image1.png]

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УГЛИЧ

ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

	от
	27.01.2017
	№
	16

	Об утверждении муниципальной целевой программы «Обеспечение безопасности людей на водных объектах городского поселения Углич» на 2017-2019 годы

В соответствии с федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Правилами охраны жизни людей на водных объектах Ярославской области и Правилами пользования водными объектами для плавания на маломерных судах в Ярославской области, утвержденными постановлением Администрации Ярославской области от 22.05.2007 №164 Администрация городского поселения Углич
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.
Утвердить муниципальную целевую программу «Обеспечение безопасности людей на водных объектах городского поселения Углич» на 2017-2019 годы (далее - Программа).

2.
Управлению финансов Администрации городского поселения Углич (С.А. Шумакова) обеспечить финансирование Программы в пределах утвержденных бюджетных ассигнований.

3.Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
4.
Настоящее постановление опубликовать в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте Администрации городского поселения Углич.

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.

Глава Администрации

городского поселения Углич
С.В. Ставицкая
Утверждена

постановлением Администрации городского поселения Углич
от 27.01.2017 № 16
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
«ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ ЛЮДЕЙ НА ВОДНЫХ
ОБЪЕКТАХ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УГЛИЧ»

НА 2017-2019 ГОДЫ
Углич
2017
1. Паспорт программы

	Цель МЦП
	Создание условий для обеспечения безопасности людей на водных объектах городского поселения Углич

	Срок действия МЦП
	2017-2019 годы

	Ответственный исполнитель МЦП

С.Л. Гуськов

	Администрация городского поселения Углич
	Горбунова Людмила Григорьевна, консультант по вопросам обеспечения охраны общественного порядка и безопасности,

(48532)22232

	АНО «Содействие развитию территориального
П.И. Семин

общественного самоуправления города Углич»
	Семин Павел Иванович, директор,

тел.: (48532)22232

	МКУП «Зеленхозстрой»
	Гуськов Леонид Сергеевич,

и.о. директора,

тел.: (48532)20249

	Управление ЖКК Администрации УМР
	Вишняков Александр Александрович, начальник Управления,

тел.: (48532)57717

	ЕДДС Угличского муниципального района
	Жаров Андрей Анатольевич, начальник,

тел.: (48532)50309

	Угличский участок ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по Ярославской области»
	Рыхлицкий Николай Зыфридович, старший инспектор,

тел.: (48532)92376

	Управление

образования Администрации УМР
	Гудков Александр Николаевич, начальник Управления,

тел.: (48532)51872

	ГПОУ ЯО "Угличский индустриально-педагогический колледж"
	Курилова Людмила Михайловна, директор,

тел.: (48532)22239

	ГПОУ ЯО "Угличский механико-технологический колледж"
	Неберт Александр Викторович, директор,

тел.: (48532)54866

	ГПОАУ ЯО "Угличский аграрно-политехнический колледж"

	Чучин Евгений Романович, директор,

тел.: (48532)54834

	Электронный адрес размещения информации о МЦП в интернете
	info@goroduglich.ru

2. Общая потребность в ресурсах
	Источники финансирования
	Объём финансирования, тыс. руб.

	всего
	в том числе по годам

	1
	2
	3
	4
	5

	2017
	2018
	2019

	Местный бюджет
	1656,0
	552,0
	552,0
	552,0

	Областной бюджет**

	Итого по МЦП
	1656,0
	552,0
	552,0
	552,0

3.
Краткое описание текущей ситуации и обоснование необходимости Программы
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к вопросам местного значения отнесены организация и осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья.
Для реализации данного полномочия разрабатывается Программа «Обеспечение безопасности людей на водных объектах городского поселения Углич» на 2017-2019 годы (далее - Программа).
Актуальность Программы обусловлена географическим положением городского поселения Углич на берегах реки Волга и реки Корожечна, сезонными природно-климатическими особенностями, наличием гидротехнических сооружений (Угличская ГЭС, Угличский шлюз) в городской черте.
В 2016 году на водоемах поселения произошло 3 происшествия и 3 человека погибло. Основными причинами несчастных случаев являются:

- несоблюдение правил безопасности на воде;

- купание в необорудованных местах;

- выход на лед в запрещенных местах;

- купание и пребывание на воде и на льду в состоянии алкогольного опьянения.
Совокупность данных причин приводит к необходимости выполнения комплекса превентивных мероприятий, направленных на охрану жизни и здоровья людей на водных объектах города.
В связи с этим в рамках Программы необходимо сосредоточить усилия на заблаговременном осуществлении комплекса мер, направленных на предупреждение и максимально возможное уменьшение рисков возникновения чрезвычайных ситуаций на водных объектах, а так же на сохранении здоровья людей и снижении материальных потерь.
4. Цель и задачи программы

Основная цель Программы - создание условий для обеспечения безопасности людей на водных объектах городского поселения Углич.

	Показатели цели (ей)

	наименование показателя
	единица измерения
	базовое значение

2017 год
	планируемое значение

	2017 год
	2018 год
	2019 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	количество населения городского поселения Углич, охваченных оповещением и информированием
	%
	50
	60
	70
	80

	количество учебно-консультационных пунктов на базе ТОСов
	ед.
	4
	6
	8
	11

	количество населения, проходящего обучение и участвующего в тренировках по отработке действий при возникновении несчастных случаев на водных объектах:
	%
	25
	35
	45
	50

	количество практических мероприятий, направленных на повышение грамотности населения в области безопасности на водных объектах
	ед.
	2
	2
	3
	3

	количество публикаций и материалов, размещенных в СМИ
	ед.
	12
	12
	14
	16

	количество памяток, листовок по теме «Безопасное поведение на водных объектах»: вид/тираж
	ед.
	3/150
	3/150
	4/200
	5/250

	количество происшествий на водных объектах района
	ед.
	6
	6
	5
	5

5. Задачи и результаты, мероприятия МЦП

	№ п/п
	Наименование задачи, результата, мероприятия
	Вид бюджетного ассигнования
	Единица измерения
	Источник финансирования

***
	Значение результата,

объем финансирования мероприятий
	Исполнители

	очередной финансовый год
	1-й год планового периода
	2-й год планового периода

	2017 год
	2018 год
	2019 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Задача 1. Развитие системы мониторинга, оценки состояния водных объектов и информирования населения городского поселения Углич

	тыс. руб.
	всего
	3,0
	3,0
	3,0

	МБ
	3,0
	3,0
	3,0

	ОБ**

	Результаты:
- своевременное информирование населения о состояния водных объектов городского поселения Углич

- выполнение превентивных мероприятий по недопущению ЧС на водных объектах поселения

	Мероприятия

	1.1.
	Организация обмена информацией Администрации городского поселения Углич, ЕДДС Угличского муниципального района, Угличского участка ФКУ «Центр ГИМС

МЧС России по Ярославской области» и других субъектов профилактической деятельности в области мониторинга, прогнозирования и оценки состояния водных объектов

	Горбунова Л.Г.

Дубков Е.Р.

Жаров А.А.

Рыхлицкий Н.З.

	1.2.
	Доведение до населения  прогноза возникновения неблагоприятной/ опасной ситуации на водных объектах поселения через СМИ

	тыс. руб.
	всего
	 3,0
	3,0
	3,0
	Горбунова Л.Г.

Жаров А.А.

	МБ
	 3,0
	3,0
	3,0

	ОБ**

	1.3.
	Создание странички «Безопасность жизнедеятельности» на сайте города

	Горбунова Л.Г.

Аладин И.А.

	2.
	Задача 2. Организация подготовки населения в области безопасности на водных объектах

	тыс. руб.
	всего
	8,0
	8,0
	8,0

	МБ
	8,0
	8,0
	8,0

	ОБ**

	Результаты:

- повышение уровня знаний населения в области безопасного поведения на водных объектах;

- снижение количества происшествий на водных объектах и гибели людей

	Мероприятия

	2.1.
	 Организация деятельности УКП на  базе ТОС для проведения подготовки населения в области безопасности на водных объектах

	тыс. руб.
	всего
	 3,0
	3,0
	3,0

	МБ
	 3,0
	3,0
	3,0

	ОБ**

	2.2.
	Проведение с обучающимися всех образовательных учреждений городского поселения профилактической и разъяснительной работы по безопасности на водных объектах

	Гудков А.Н.

Курилова Л.М.

Неберт А.В.

Чучин Е.Р.

	2.3.
	Проведение месячников безопасности на водных объектах:

	тыс. руб.
	всего
	5,0
	5,0
	5,0
	Горбунова Л.Г.

Рыхлицкий Н.З.

Семин П.И.

руководители образовательных учреждений

	МБ
	5,0
	5,0
	5,0

	ОБ**

	2.3.1
	Публикация информации о правилах поведения на водных объектах на сайте Администрации городского поселения Углич

	Аладин И.А.

	2.3.2
	Распространение памяток, листовок, буклетов, календарей,  вымпелов, значков по теме «Безопасное поведение на водных объектах»

	Семин П.И.

руководители образовательных учреждений

	3.
	Задача 3. Усиление материально-технической базы для обеспечения безопасности людей на водных объектах

	тыс. руб.
	всего
	541,0
	541,0
	541,0

	МБ
	541,0
	541,0
	541,0

	ОБ**

	Результаты:
- создание запаса оборудования для проведения спасательных мероприятий на воде для смягчение последствий ЧС на водных объектах

	Мероприятия

	3.1.
	Создание условий для безопасного отдыха людей в местах массового отдыха на водных объектах

	тыс. руб.
	всего
	502,0
	502,0
	502,0
	Вишняков А.А.

	МБ
	502,0
	502,0
	502,0

	ОБ**

	3.2.
	Создание пунктов хранения спасательного оборудования и указателей с информацией о нахождении этих пунктов

	тыс. руб.
	всего
	3,0
	3,0
	3,0
	Гуськов Л.С.

	МБ
	3,0
	3,0
	3,0

	ОБ**

	3.3.
	Изготовление и установка запрещающих и предупреждающих и информирующих знаков (аншлагов):

- «Купание запрещено»;

- «Выход на лед запрещен»;

- «Выезд транспортных средств на лед запрещен»
- «Пункт хранения спасательного оборудования»

	тыс. руб.
	всего
	36,0
	36,0
	36,0
	Горбунова Л.Г.

	МБ
	36,0
	36,0
	36,0

	ОБ**

	Итого по МЦП:
	тыс. руб.
	Всего
	552,0
	552,0
	552,0

	МБ
	552,0
	552,0
	552,0

	ОБ**

6. Оценка результативности и эффективности реализации Программы
Оценка результативности и эффективности Программы производится в соответствии с Методикой оценки эффективности и результативности реализации муниципальной целевой программы.